

Sommereksamen 2024

Ordinær eksamen den 6. juni 2024 kl. 15:00-18:00

Skriftlig prøve i: 420211E004 Selskabsret, HA(jur.), 4 semester

Varighed: 3 timer

Hjælpe midler: Alle

Antal sider i opgavesættet (inkl. forsiden): 5

Peter Poulsen (PP) havde i en årrække drevet enkeltmandsvirksomhed som arkitekt. Som følge af stadigt større projekter og øget vækst i virksomheden, havde Peter dog besluttet sig for at omdanne virksomheden til et kapitalselskab for at beskytte sig selv personligt mod forretningsmæssige risici.

Fredag den 1. december 2023 kontaktede Peter derfor sin mangeårige ven og advokat, Jesper Jensen (JJ), med henblik på at omdanne virksomheden inden weekenden.

Peter tilkendegav over for Jesper, at et aktieselskab måtte være det rette valg, idet det efter Peters opfattelse dermed ville være muligt kun at indbetale en del af kapitalen. Efter Peters opfattelse var enkeltmandsvirksomheden mindst 1 mio. kr. værd. Han ønskede dog ikke at indskyde hele værdien med det samme, ligesom stiftelsen skulle ske med "så lidt" som muligt bundet op i selskabet. Han ønskede samtidig at færdiggøre regnskabet i virksomheden, således at selskabet først havde virkning fra 1. januar 2024.

Spørgsmål 1: *Giv en begrundet redegørelse for, hvordan Peters virksomhed kan omdannes, samt hvilken dokumentation der vil være nødvendig at fremlægge i tilknytning hertil.*

Spørgsmål 2: *Giv en begrundet redegørelse for kravene til indbetaling af kapital og selskabets virkningstidspunkt i forbindelse med omdannelse af enkeltmandsvirksomheden.*

Omdannelsen af virksomheden til aktieselskab med en selskabskapital på 400.000 kr. endte med at blive gennemført. I forbindelse med omdannelsen blev Peter registreret som selskabets eneste direktør. Der blev samtidig valgt en bestyrelse bestående af Peter, Jesper (formand) og Peters hustru, Karen Lis (KL).

Væksten fortsatte i selskabet efter omdannelsen, og der opstod et behov for tilførsel af likviditet. Jesper og Karen Lis indvilligede i at tegne nye aktier med henholdsvis

nominelt 100.000 kr. og 400.000 kr. til kurs 200, idet både Jesper og Karen Lis dog krævede at indbetale mindst muligt til selskabet på nuværende tidspunkt.

Peter anerkendte behovet for kapital, men ville gerne undgå, at Karen Lis blandede sig for meget i forretningen. På generalforsamlingen, hvor kapitalforhøjelserne skulle vedtages, blev der derfor stillet forslag om at indføre følgende bestemmelse i vedtægterne:

”Selskabskapitalen udgør 900.000 kr. fordelt i 500.000 A-aktier à 1 kr. og 400.000 B-aktier à 1 kr. På generalforsamlingen giver hver A-aktie à 1 kr. én stemme. B-aktierne er stemmeløse.”.

Spørgsmål 3: *Giv en begrundet redegørelse for, hvilket stemmeflertal der vil være påkrævet, for at selskabets generalforsamling kan vedtage den påtænkte kapitalforhøjelse og vedtægtsændring.*

Spørgsmål 4: *Giv en begrundet redegørelse for, hvor meget af tegningskapitalen Jesper og Karen Lis som minimum skal indbetale ved den påtænkte kapitalforhøjelse.*

Kapitalforhøjelsen og ændringen af vedtægterne blev herefter behørigt vedtaget og gennemført, således at Jesper tegnede de nye A-aktier, og Karen Lis tegnede de nye B-aktier, mens Peter ejede de resterende A-aktier.

Behovet for kapital var imidlertid ikke løst ved indbetalingerne i forbindelse med Jesper og Karen Lis' kapitaltegning. I forbindelse med deres ugentlige padelkamp, forklarede Peter over for Jesper, at der var behov for kapital, og at Peter påtænkte at indkalde til et bestyrelsesmøde snarest muligt for at træffe beslutning om indbetaling af hele den ikke-indbetalte selskabskapital. Jesper svarede, at ”det stod lidt skidt til med finanserne” og spurgte derfor venligt Peter, om ikke det var muligt at nøjes med indbetaling kun fra Karen Lis, som var velhavende på grund af arv. Humøret var højt hos Peter og Jesper ovenpå padelkampen, og over en efterfølgende øl afholdt de to gode venner et uformelt ekstraordinært bestyrelsesmøde og traf beslutning om indbetaling af kapitalen som foreslået af Jesper. Som Peter sagde, kunne de jo sagtens træffe beslutningen i flertal.

Karen Lis protesterede efterfølgende voldsomt mod beslutningen på det ekstraordinære bestyrelsesmøde og nægtede at indbetale noget som helst, hvis ikke Jesper indbetalte sin del.

***Spørgsmål 5:** Giv en begrundet redegørelse for, om forslaget om indbetaling af ikke-indbetalt selskabskapital kan anses for vedtaget og i givet fald, om selskabet på den baggrund kan kræve indbetaling af Karen Lis.*

Idet Jesper ikke ønskede at volde for mange problemer i parforholdet mellem ægtefællerne Peter og Karen Lis, indvilligede han i at indbetale hele sin del af den ikke-indbetalte selskabskapital. Der blev herefter truffet beslutning om indbetaling af hele den ikke-indbetalte selskabskapital.

Til et padelstævne et par uger senere beklagede Peter sig til forretningsmanden Hugo Hansen (HH) om selskabets akutte finansielle udfordringer. Hugo ville gerne "give en hånd med" og tilbød at investere nominelt 100.000 kr. Forholdt selskabets økonomiske problemer, ville Hugo dog kun tegne til kurs 150 og være sikret stemmeret. I forbindelse med den efterfølgende indkaldelse til selskabets ordinære generalforsamling blev forslaget om Hugos tegning af aktierne derfor behørigt fremsat.

Uoverensstemmelserne om bestyrelsesmødet havde dog lagt kimen til spændinger i forholdet mellem Peter og Karen Lis, og Karen Lis protesterede derfor mod det fremsatte forslag om forhøjelse af selskabskapitalen.

***Spørgsmål 6:** Giv en begrundet redegørelse for, hvilket stemmeflertal der vil være påkrævet, for at generalforsamlingen kan træffe beslutning om at lade Hugo tegne aktier som foreslået.*

Det endte med, at Hugo Hansen trak sig fra investeringscasen, og der blev derfor ikke rejst yderligere midler. Selskabets aktuelle finansielle udfordringer var derfor stadig en udfordring, og Peter overvejede hver dag, hvad selskabet kunne gøre.

På det næste bestyrelsesmøde foreslog Peter, at selskabet igangsatte en stor reklamekampagne med henblik på at forøge salget markant. Han var meget optimistisk, og inden bestyrelsesmødet indhentede han tilbud fra flere markedsføringsbureauer, som kunne hjælpe, bl.a. ved at udsende reklamer via Facebook og radioen. Der var nogle af disse, som var indstillede på først at sende en faktura for deres bistand efter udført arbejde. Karen Lis var meget betænkelig, da det ville være svært at betale markedsføringsomkostningerne, medmindre salget blev forøget markant. Peter og Jesper pressede på for at få beslutningen gennemført, og det endte med, at Karen Lis besluttede at stoppe i bestyrelsen med øjeblikkelig virkning, hvorefter Peter og Jesper besluttede at godkende forslaget.

Salget blev desværre ikke forøget markant, og selskabet endte med at gå konkurs på begæring fra en af markedsføringsbureauerne. Karen Lis var efterfølgende bekymret for, om hun hæftede for selskabets gæld.

Spørgsmål 7: *Tag begrundet stilling til, om Peter og Jesper kunne træffe beslutningen om at igangsætte reklamekampagnen på det foreliggende grundlag.*

Spørgsmål 8: *Tag begrundet stilling til, om konkursboet kan rejse krav mod Peter, Jesper og/eller Karen Lis.*